
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  25/24  del  22/07/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA RELATIVO AI RAPPORTI DI 
COLLABORAZIONE TRA L’AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO 
ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DELLA TOSCANA E GUARDIA DI 

FINANZA 

 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Iris D’Alessandro, Francesco Giordano, Giuseppe Marano,  

             Elena Porciatti,  
 

Assenti: Alessandra Gemmiti, Irene Micali, Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Considerato che, al fine di intensificare i controlli sulle dichiarazioni sostitutive per 

garantire l’effettiva efficacia delle azioni a sostegno del diritto allo studio, sia necessario 

instaurare un diretto rapporto di collaborazione con il Comando Regionale Toscana della 

Guardia di Finanza; 

 Vista la nota protocollo 5087/24 del 28 marzo 2024 con cui l’Azienda ha proposto al 

Comando Regionale della Toscana della Guardia di Finanza la sottoscrizione di un 

protocollo d’intesa finalizzato al coordinamento dei controlli sostanziali della posizione 

reddituale e patrimoniale sui richiedenti benefici; 

 Vista altresì la nota del 6 giugno 2024 di ANDISU con cui è stato comunicato il rinnovo 

del Protocollo d’Intesa generale tra Ministero dell’Università e delle Ricerca e Guardia di 

Finanza in cui è prevista una collaborazione finalizzata a prevenire e verificare eventuali 

frodi in materia di diritto allo Studio universitario.  

 Ritenuto opportuno procedere, per gli aa.aa. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 alla 

sottoscrizione del protocollo di intesa tra l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario della Toscana e il Comando Regionale della Guardia di Finanza sulla base 

dello schema generale di protocollo d’intesa concordato tra il Ministero dell’Università e 

della Ricerca e la Guardia di Finanza; 

 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di protocollo di intesa tra 

l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana e Comando 

Regionale della Guardia di Finanza allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” e 

che in numero di 7 (sette) pagine ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare mandato al Presidente dell’Azienda, in qualità di legale rappresentante dell’Azienda, 

di sottoscrivere il protocollo sulla base dello schema approvato, autorizzandolo sin da ora e 

senza necessità di ulteriore passaggio in Consiglio di Amministrazione, ad apportare 

eventuali modifiche non sostanziali al testo convenzionale; 



  

3. Di individuare come Responsabile del Procedimento per l’esecuzione del protocollo il 

Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il Pubblico;  

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo on line dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 
           

Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

